ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:      /UBND
V/v phòng trừ bệnh Thán

thư,hiện tượng vàng lá rụng trái

trên cây cà phê

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Đa Quyn, ngày    tháng 8 năm 2024

 Kính gửi: Ban nhân dân các thôn.

Thực hiện văn bản số 139 TB/TTNN ngày 26/7/2024 của Trung Tâm Nông

Nghiệp huyện Đức Trọng “V/v phòng trừ bệnh Thán thư, hiện tượng vàng lá rụng trái

trên cây cà phê.”

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tổng diện tích cà phê toàn xã khoảng

1243 ha, hiện đang ở giai đoạn trái non. Qua kiểm tra thực tế trên địa bàn xã hiện

tượng rụng trái non xuất hiện rải rác các thôn trên địa bàn xã, gây hại ở mức nhẹ.

 Diễn biến thời tiết theo chiều hướng trời âm u- thiếu ánh sáng, mưa nhiều, ẩm

độ không khí cao như hiện nay là điệu kiện thuận lợi để bệnh thán thư, hiện tượng

rụng trái non phát triển, gây hại mạnh. Để chủ động quản lý bệnh thán thư, hiện tượng

rụng trái non nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại đến năng suất cà phê năm 2024, UBND

xã Đa Quyn đề nghị Ban nhân dân các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân thực

hiện tốt một số biện pháp sau đây:

 - Biện pháp canh tác:

 + Cắt tỉa bớt cây che bóng trong vườn đảm bảo vườn luôn thông thoáng,

không bị thiếu nắng, hạn chế nấm bệnh phát triển.

 + Tỉa chồi vượt, cành khô, già cỗi, cành bị sâu bệnh, những cành nằm sâu

trong tán lá không có quả, tạo cho vườn cây thông thoáng, cây sinh trưởng, phát triển

tốt, tăng sức chống chịu sâu bệnh, hạn chế sự lây lan của các loại bệnh gây rụng trái.

 + Vệ sinh đồng ruộng: Quản lý cỏ dại thật tốt, tránh hiện tượng cỏ dại cạnh

tranh dinh dưỡng, ánh sáng với cây trồng. Lưu ý bà con nên hạn chế sử dụng thuốc

trừ cỏ, ưu tiên quản lý cỏ bằng biên pháp cơ giới – dùng máy phát cỏ phát cao cách

mặt đất 3- 5cm.

 - Bón phân cân đối, hợp lý:

 + Vườn cà phê đang ở giai đoạn nuôi trái mà bón phân không đầy đủ hoặc

thiếu cân đối đều gây nên hiện tượng rụng trái non. Bà con cần bổ sung ngay phân

bón NPK (16-16-8; 16-8-18; 20-10-20...) lượng từ 700-1000kg/ha chia làm 2 đợt cách

nhau 15-20 ngày tùy theo mức độ thiếu dinh dưỡng của vườn cây. Ngoài ra cần bổ

sung các nguyên tố trung vi lương hợp lý như Mg, Ca, Bo, Zn...

 + Sử dụng nấm đối kháng Trichoderma phối trộn phân hữu cơ vi sinh để bón

cho cây cà phê.

 - Biện pháp hóa học:

 Đối với bệnh khô cành, khô quả, thán thư/cây cà phê: Khi phát hiện cây bị

bệnh luân phiên sử dụng các hoạt chất như Copper Hydrocide(DuPont Kocide

46,1WG); Mancozeb(Dithane M-4580WP);Hexaconazole(Tungvil 5SC);

Prochloraz(Talent 50WP); Azoxystrobin+ Difenoconazole(Amistar top 325SC);

Hexaconazole + Tricyclazole(Forvilnew 250SC) để phòng trừ. Trong trường hợp mưa

liên tục, phải phun kép từ 2 –3 lần cách nhau 5-7 ngày, khi phun thuốc phải tuân thủ

nguyên tắc 4 đúng.

Trên đây là khuyến cáo của UBND xã Đa Quyn v/v phòng trừ bệnh Thán thư,

hiện tượng vàng lá rụng trái trên cây cà phê.

Nơi nhận:
- ĐU-HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- KN-TY xã;

- BND 6 thôn;

- Cán bộ Đài TT thanh xã;

- Lưu: VT, KN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Oanh

		2024-08-02T09:58:06+0700

		2024-08-02T10:08:21+0700

		2024-08-02T10:08:21+0700

		2024-08-02T10:08:21+0700